ตลอดจนนัยทางสังคมวัฒนธรรมบางอย่าง ทั้งที่เป็นการโต้แย้งหรือสนับสนุนแนวคิดเกี่ยวกับวัฒนธรรมในสมัยก่อนประวัติศาสตร์ของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ดังนั้น จึงได้เกิดโครงการวิจัยโบราณคดีลุ่มแม่น้ำโขงตอนกลาง (The Middle Mekong Archaeology Project : MMAP) ขึ้น ในที่สุดตั้งแต่ปี พ.ศ.2548 (ค.ศ. 2005) เป็นต้นมา

ดังได้กล่าวแล้วว่าตลอดช่วงเวลาที่ผ่านมามีข้อมูลทางโบราณคดีสมัยก่อนประวัติศาสตร์น้อยมากเมื่อเทียบกับพื้นที่อื่นๆ ในภาคพื้นแผ่นดินใหญ่เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ไม่ว่าจะเป็นในเขตประเทศเพื่อนบ้านของลาว อย่างเวียดนาม จีน และไทย